*Amalafrida mititur, ut Longobardos tuuet.*

Longobardis itaque cum Amalafrida Romanorum duce vna in Gepedas proficiscentibus, ut bellum mox inituris, & illis in occursum euntibus, prælio strenue gesto Gepedes superantur, quorum pars maxima fertur in ea pugna occubuisse, qua demum peracta, Alboinus Longobardorum tunc Imperator ad Iustinianum e suis quosdam legavit, qui rem feliciter gestam, hostesque superatos denunciarent, & ite mox quererentur, haudquaquam fibi iuncto ex fœdere Romanorum exercitum in tempore affuisse, cum aliás ipse immodica suæ gentis multitudine homines ad Narsetem aduersus Gothos misisset sub eo militaturos. Per id autem temporis ingens terræ factus est motus, ut qui Boetiam omnem, & simul Achiam, cæteraque circa sinum Creseum concusserit: loca insuper alia quidem & infinita, octonásque ciuitates ad solum prostrauit, Coroniam præterea Coronamque Petram item, & Naupactum deleuerit prorsus. Quorū in oppidorum excidio ingens hominū facta est conformatio: terra vero nonnullis in locis cum maximum in chaos

*Gepida à Gracis superratio.*

*Terram eius ingens.*

*Hiatus terra, ac inundationes.*

in chaos hiasset, in se rursum ac priorem in statum coibat: alibi tamen sic intercissa permanlit, eius **re** regionis tunc homines, nisi longiore circuitu, inueni-  
cem versari nil possent. In fratre autem, quod inter  
Thessaliam esse & Boeotiam constat, tantus derepen-  
teobortus est æstus, ut circa urbem, quam Echi-  
norum appellant, & in Boeotia ipsam Scafiam oppi-  
dum cum in continentem plurimum descendisset,  
ac ea è regione sic cætera inundauerit loca, ut ma-  
gna ruentium ædificiorum & hominum simul fa-  
cta sit strages, in hisque tandiu ea inundatio man-  
sat, ut longiora transacta sint temporis spatia, at-  
que adeo vel ut supra id fretum imulæ ipse, vnde  
aquarum illuuiæ illa exestuarat, sic peruviae sint ho-  
minibus factæ, ut pedibus ad eas haud secus perua-  
derent, ac fluctibus destitutas, aliarum terrarum  
longe latèque superficiem omnem ad montes vs-  
que operientibus, qui ea prominent regione. Sed **piscatio in-**  
**vbi mare in pristinum se locum recepit, destitu-**  
**ta in terram tanta & passim vis piscium est, ut vel**  
**insuetum antehac eius regionis hominibus pis-**  
**cium genus portenti loco sit visum. In eo autem**  
**terræmotu, quia validius incidisset, maior longe**  
**hisce in locis est facta, quam in reliqua Græcia stra-**  
**ges, & in ludo præcipue quodam ac panegyrico, ad**  
**cuius spectaculum græcorum magna conuenerat**  
**multitudo. Hac eadem tempestate Crotoniæ**  
**vnâ cum præsidariis milibus ipsis ad arcis custo-**  
**diam positis, acerbissimè per Gothos obcessi, quum**  
**necessariarum rerum inopia premerentur, spe ho-**  
**stes frustrati in Siciliam transmisere, obtestati-**  
**que sunt Romani exercitus duces, & Artabanum**  
**ipsum præcipue, ni celerrimè sibi opitulatum ve-**  
**nirent, et si non sponte, se tamen ipsos ac simul præ-**  
**sidium hostibus non lôge post dedituros. Sed nemo**  
**hīs suppetias venit, cum hyems exacta iam esset &**

*Mira aqua  
rum eln-  
uies.*

*Omnia agi-  
tat terrame*

*Crotonis ob-  
fido.*

XVIII. an  
mus belli  
Gothici.

Subsistitum  
obsessis da-  
tum.

Duo Goths-  
rum ducis  
Iustiniano  
adherent.

Ducis pru-  
dentissimi  
adparatus  
ad bellum.

Stipendiiorum  
numeratio  
& ducis li-  
beralitas,  
magnum ad  
bella incita  
mentum.

septimus decimus anni belli huius exire, quod scripsit Procopius. Imperator vero de his iam certior factus, quae Crotoni tunc gerentur, in græciam misit, qui Thermopylarum custodibus imperarent, in Italianam confessum nauigationem suscep- rent, opem his enixe laturi, qui Crotoni ob sideren- tur. Tum illi dicto audientes, inde statim profecti, ac prosperum nocti ventum, de improviso ad Cro- tonis portum perueniunt. Barbari vero prospecta hostiū classe, & metu ingēti perculsi, tum multuosis obsidione soluta Tarentinum in portum cum na- uibus partim se receperunt, partim intra Scyllæ delati fretum mox abidere: quæ fermè res quum sic accidissent, magnum in modum gothorum animos subegere. Vnde & Regnaris inter Gothos vir im- piger, qui Tarentino praesidio præterat, & Morax in- super Gothus Acherusia præfectus custodiis, cum Bacurio Peranio in Hydrunte Romanorum duce fuorum ex militum voluntate in colloquium fla- tim venere, proque eorum salute pacta ab Imperatore fidem quum accepissent, sese ac suos Roma- nis dedunt, & simul munitiones, in quarum fuerat custodias constituti.

25 Narsete interea ex Salonis profectus, ad- uerus Totilam Gothosque cum vniuerso & ingen- ti progrediebatur exercitu. iam enim magnas acce- perat ab imperatore pecunias, quibus is erat copias cōparaturus quam maximas, & aliisbelli satisfacturu- rus necessitatibus, & simul militibus, qui in Italia era- rant, integrè persoluturus stipendia, eorumque ani- mos largitionibus erigendo ad se demum reuocar- turus, qui ad Totilam se ultro contulerant. nam quum negligentius id antehac Imperator bellum gessisset, maximi tandem momenti ad id exequendum fecerat apparatum, hortante Narsete, & ope- ram simul ad ipsum id pollicente, ut qui quum in Italia

Italia sibi esset acie de cernendum, animi ferebat  
 prae se magnitudinem praefecto dignam. Non enim  
 aliter id bellum se administraturum pollicebatur,  
 nisi & copias esset barbaris pates in præium pro-  
 ducturus. Factum itaque est, ut pecunias secum, vi-  
 rotumque robora, armaque pro Romani imperij  
 dignitate ab imperatore accepit, & ipse simul quoniam  
 impigerriam de se ostendisset animi promptitudinem,  
 maximum contraxit exercitum. Nam ex *Exercitus*  
*impigerri-*  
*mos duces*  
*fremere se*  
*quitur.*  
 Byzantio Romanorum militum non parvas eduxerat  
 copias, ex quo ipsis Thraciae locis & simul Illyri-  
 cis hominum vim magnam coegerat. Ad hunc deinde suis cum copiis, & cetero, quem reliquerat Ger-  
 manus, exercitu & Ioannes accessit. Audus esque *Romanus*  
 item Longobardorum dux magnis pecuniis ut i- *exercitus.*  
 psūm id faceret persuasus, & ipso ex foedere, ac iunta cum Romanis societate, duo milia & quingen-  
 tos ex suis delectos Narseni in auxilium misit, sub-  
 fidiariisque alios milites ad trium milium numero-  
 rum, & bellicosos. Erulae præterea gentis equitum  
 ultra tria milia hos subsecuta, Hunnorūmque in-  
 gens manus, Ioanes deinceps Fagas Romanis præ-  
 fectus cohortibus bello præualidis. Ceterum Nar-  
 ses in largiendo profusior erat, ad beneficiaque in  
 indigentes conferenda proptissimus, & ad ea intre-  
 pide exequenda, in qua antehac forte intenderat an-  
 nimum, miro studio vtebatur. Qua ex innata libe-  
 ralitate superiore tempore plerique principum be-  
 neficio huius erga se vni fuerant. Vnde aduersus  
 Totilam & othosque Narses ubi imperator est decla-  
 ratus, libertius omnes sub hoc militare iam velle, id-  
 que enixe satagere, partim ei pro veteribus inse be-  
 neficiis ut gratias redderent, partim vero quod *Cur Narseti*  
*milites ad-*  
*eo addi&g*  
*sunt, obser-*  
*vandum in*  
 ( vti par erat ) summa cum spe expectarent ali- *primis.*  
 quod se ab eo insigne beneficium accepturos. Sed  
 præter ceteros omnes, Eruli ac barbari hunc